— 1 —

中国公路学会养护与管理分会文件

中公养管字〔2024〕10号

关于召开第六届大数据与公路智能
养护管理技术论坛的通知

各有关单位：

我国公路里程已达 544 万公里，整体迈进大养护时代。传统

公路养护方式因其效率低、响应速度慢等特点，难以满足当前养

护管理的发展需求。新质生产力的崛起，特别是新一代信息技术

的迅猛发展，为公路养护智慧化转型带来了无限可能。

为推动公路养护高质量发展，中国公路学会养护与管理分会

定于 11 月 21～22 日在浙江温州召开“第六届大数据与公路智能

养护管理技术论坛”，研究探索新质生产力推动公路养护转型升级

和创新发展。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

数智交通 慧养未来

二、会议时间、地点

— 2 —

会议时间：2024年 11月 21～22日开会，20日报到

会议地点：温州君廷酒店

地    址：温州市瓯海区潘桥街道宁波路 3009号

电    话：0577-88888789

三、会议内容

（一）学术交流（21日全天）

1.路面性能多维数字化技术及智能运维优化（同济大学科管

部副部长/长聘教授 杜豫川）

2.长周期综合养护总承包与数字化养护(中交瑞通公司副总

经理 陈团结)

3.桥梁养护与监测系统（交通运输部公路科学研究院研究员

/交通运输部 BIM行业研发中心副主任 王晓晶）

4.大数据与智能养护助力高速公路运营转型升级——湖北交

投高速公路探索实践（湖北交通投资集团有限公司运营总监/运营

事业部总经理 简海云）

5.“AI+预警”赋能公路监测全过程管控（交通运输部路网监

测与应急处置中心 行业专家）

6.公路智能巡检设备在养护场景中的具体应用与思考（北京

建工养护集团科技检测处经理/北京市政路桥信息化建设与运营

专业首席专家 孟均）

7.数据与知识联合驱动的公路桥梁管养智能化服务研究及应

用（重庆交通大学信息科学与工程学院院长 杨建喜）

8.“业务-数据”双闭环数字化养护管理技术实践(中交瑞通

公司研发中心副总工程师 马明)

  — 3 —

9.智能养护视角下交通工程及沿线设施快速巡查、检测技术

（四川京炜交通工程技术有限公司副部长 赵芯）

10.长周期综合养护总承包成就公路养护“温州模式”(温州

市高速公路运营管理有限公司董事长 刘赛)

11.中小跨径公路桥梁智能养护技术探索与实践（辽宁省交通

科学研究院有限公司副总经理  张冠华）

12.数字化赋能公路养护精准决策（中公高科养护科技股份有

限公司研发团队带头人/博士 林翔）

13.高速公路智能养护关键技术探索与实践（安徽省交规院工

程智慧养护科技有限公司总经理 席进）

14.山区高速公路隧道零能耗运维与智能应急关键技术（中建

国际投资（贵州）有限公司副总经理/总工程师 关瑞士）

（二）技术考察（22日上午）

地点：温州市高速公路运营管理有限公司(温州市龙湾区甬江

路 100 号)

内容:高速公路智慧化运营及养护管理平台

四、参会人员

1.各交通运输厅（局）、公路局、事业中心、高速公路管理局、

各交通投资集团公司工程管理人员及技术人员；

2.公路桥梁、隧道、市政等相关设计院所和交通科研院所的

技术人员；

3.路桥建设施工公司、养护公司和监理单位，以及相关学术

团体成员；

— 4 —

4.工程质量监督、检测、咨询评估单位及各大专院校的相关

人员等。

五、会议组织

主办单位: 中国公路学会养护与管理分会

中交瑞通路桥养护科技有限公司

支持单位: 温州市交通发展集团有限公司

中交第一公路勘察设计研究院有限公司

六、参会费用

1.会议费标准：

参会代表每人缴纳会务费 2000 元/人（含会议期间资料费、

会议费、专家费及自助餐费），食宿由会务组统一安排，住宿费

用自理。持中国公路学会有效个人会员证（缴费时须出示证件），

会务费 1800 元/人。

2.汇款账户信息：

户名：中国公路学会

账号：9558850200000538913

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

七、报名方式

请于 11 月 19 日前将会议回执电子版发送电子邮件至中国公

路学会养护与管理分会秘书处。

联系人：黄超超 13810800577

于  洋 18911904190

负责人：高  虹 18601353355

电  话：010-64288778/64288779/64288781

  — 5 —

邮  箱：ygfh2021@126.com

QQ 群号：439383330（欢迎入群咨询、下载会议通知及专家

PPT，已在养管分会任何一个群内的，均无需再次申请）

会议通知及附件电子版可扫描二维码下载：

附件：

1.会议回执、发票信息

2.温州君廷酒店交通情况、预定系统

中国公路学会养护与管理分会

2024 年 9 月 27 日

— 6 —

附件 1

第六届大数据与公路智能养护管理技术论坛

会议回执

序号 姓名 单位名称
部门

/职务
手机 电子邮箱

中国公路学会个人会

员编号

（非会员无需填写）

是否参加

现场考察

发票信息

提示：发票信息需详细填写，增值税电子专用发票需完整填写抬头、税号、地址、电话、开户行、账号；增值税电子普通发票仅需填写抬头、税号

发票类型

（增值税电

子专用发票

/增值税电

子普通发

票）

发票抬头 税号
地址

（专票必填）

电话

（专票必填）

开户行

（专票必填）

账号

（专票必填）

备

注

发票开具方

式

（分别开/

统一开）

此发票对应

参会人姓名

发票收

件人姓

名/联系

电话

电子发

票收件

邮箱

说明：
1.报名请发送 EXCEL 版回执（可在网页/QQ 群文件中下载，或联系工作人员），不接收纸质回执，回执无需盖章。报名成功与否，以养护与管理分会指定邮箱自动回复为准；
2.参会人应与开票信息一一对应，如同一单位参会人需要开具不同的发票，请在发票信息填写处增行并在“此发票对应参会人姓名”处填写该发票对应参会人姓名；
3.中国公路学会现已全面使用增值税电子普通发票/增值税电子专用发票，不再提供纸质版发票，电子发票具有和纸质发票同样的法律效力和报销标准；
4.交纳会务费可通过两种方式：①汇款（公对公、私对公均可）、②现场交费（公务卡、个人借记卡或信用卡、微信支付、支付宝、人民币现金）；
5.如选择汇款，请于 11 月 19日（含）前将会务费（不含住宿费）汇至指定账号（逾期可选择现场交费）；11 月 19 日后汇款的代表，请提前准备好汇款凭证截图，会务组确定
收到款项后方能正常办理会议报到手续；
6.会务费汇款账号信息：户名：中国公路学会；账号：9558850200000538913；开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行。汇款需备注“姓名+养管分会会议”；
7.会务费发票将于会议结束后 10 个工作日内发送至发票收件人电子邮箱，为确保工作延续性，开票时限内请勿致电催促。如有疑问，工作人员会与发票收件人电话联系；
8.此回执只用于报名参会，预定酒店请扫描附件 2 中的二维码完成，预定前请仔细阅读住房预订须知。

  — 7 —

温州君廷酒店

交通情况、预订系统

注意事项：

1.温州君廷酒店房间价格：单间：400 元/间夜；标间：400 元/间夜

2.住房预定请扫描下方二维码，进入酒店预定系统完成。订房系统登记姓名务必与报名人员姓名一

致。预定时请仔细阅读预定须知及服务条款，确认后再进行预定，预订成功后还请遵守须知上的各项

事项。

         酒店预定系统二维码（本系统为会议内部使用，不与酒店房态联动）

3.20 日报到当天，如您在 22:00 之后到达，请务必致电组委会留房，否则将不再保留预定的房间；

4.如酒店房间预定满，组委会会另行安排酒店，如因此给您带来不便，敬请谅解。

附件 2

交通信息
距离

（km）

驾驶时间

（ 分钟 ）

出租车费用

约（元）
公交路线

温州龙湾国际机场 32 50 70

步行至机场地铁站 4 号口，乘轨道

交通 S1 号线(桐岭方向)至动车南站

1 号口出，步行至火车南站公交枢

纽站，乘坐 148 路公交车（临时站

方向）至火车南站广场下车，步行

到达酒店。（全程约 70 分钟）

温州南站 1.2 6 10

步行至火车南站公交枢纽站，乘坐

148 路公交车（临时站方向）至火车

南站广场下车，步行到达酒店。（全

程约 20 分钟）

温州北站 21 50 40

步行至千石村公交站，乘公交 60 路

(火车温州站公交枢纽方向)至东明

路口站，换乘公交 B1（火车南站公交

枢纽方向）至火车南站广场下车，步

行到达酒店。（全程约 100 分钟）

温州站 19 50 40

步行至东明路口站，乘公交 B1（火车

南站公交枢纽方向）至火车南站广场

下车，步行到达酒店。（全程约 60 分

钟）

— 8 —

中国公路学会秘书处                            2024年 9月 30日印发